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REDAKTIONENS INDLEDNING 

Da dette nummer blev planlagt for et halvt års tid 

siden skulle det have været et temanummer om ven­

strefløjsmusikken i Danmark. Det skulle have inde­

holdt interviews med en række forskellige venstre­

fløjsmusikere, tekstskrivere og artikler om alter­

native produktionsformer i Danmark og Sverige. Så­

dan et nummer vil vi stadig gerne lave, men under­

vejs i arbejdet gik det op for os, at den første 

store ungdomskulturbØlge siden slutningen af 60'­

erne er i fuld fart. Og det gik op for os, at vi 

som pædagoger, studerende, musikere og almindeligt 

interesserede måtte forholde os på en eller anden 

facon til denne bølge. Frem for alt har vi nu sto­

re muligheder for at komme til at anvende lidt af 

de erfaringer, vi siden 1970 har fået i beskæfti­

gelsen med massemusikformerne. Vi har en mulighed 

for ikke at isolere os ligesom de kulturradikale 

gjorde det i slutningen af S0'erne overfor pop'en. 

Vi har en mulighed for at komme de unge i møde som 

pædagoger og kulturproducenter med en bedre for­

ståelse af samfunds- og kulturforhold end dengang. 

Det var vores baggrund for at sige: vi dropper den 

lidt navlebeskuende beskæftigelse med venstre­

fløjsmusikken som sådan og tager den opfordring 

op, som underholdningsstorkapitalen og de unges 

kulturelle behov og sociale situation i Øjeblikket 

stiller os i, som politisk handlende kulturmenne­

sker. Nu er bØlgen som verdensomspændende disco­

bØlge mindre end et år gammel og vores viden om, 

hvad der foregår er også præget af sådan lidt til-
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fældige erfaringer. Derfor kan vi ikke tilbyde 

korte, kontante anvisninger på hvordan man griber 

bølgen an, men vi kan præsentere en række informa­

tioner om den og meninger om vores muligheder, som 

må opfordre til et videre arbejde med tingene. 

Vi er meget kede af, at det musikalske - de musi­

kalske problemer - træder lidt i baggrunden i det­

te nummer. Vi prøver at sige noget om Røde Mor som 

venstrefløjsgruppe og overfor et yngre, bredt pub­

likum, men vi burde have vist hvordan disse ting 

kan ses helt ned i den måde melodi, harmoni og in­

strumentation er skruet sawmen på - og hvordan 

disse forhold fungerer sammen med sceneoptræden, 

adgang til medierne, optræden i en bestemt type 

offentlighed. 

Sådanne analyser ville vi også gerne have lavet 

omkring den nye discobølge, punk'en i Danmark. Og 

det er ikke fordi vi fortryder artiklerne som de 

er nu. Men fordi vi mener, at vi som musikfolk kan 

sige noget særligt om disse ungdomskulturer og 

venstrefløjen. Efter at have arbejdet de sociolo­

giske og socialpsykologiske tingomkring problemet 

igennem, kan vi se at analyser af det musikalske 

kan bidrage meget til en forståelse af tingene og 

til et pædagogisk og musikalsk produktivt arbejde 

i forhold til de unge. 

Dette nummer skal først og fremmest ses som et op­

læg til videre arbejde med Bee Gees, Sods, RØde 

Mor, Jomfru Ane Band osv. - også hvad angår de mu-



sikalske forhold. Samtidig håber vi, at de mange 

analyser og meninger artiklerne og interview'ene 

indeholder kan danne udgangspunkter for debat i 

skoleklasser, på undervisningshold, i studiekredse 

o.l. omkring ungdomskulturerne og hvordan vi skal 

forholde os til dem. 

I redaktionen var vi fremmed overfor mange af de 

ting, der kom.~er frem i interview'ene. Vi hentede 

os mange "a-ha-oplevelser" undervejs, selvom de 

fleste af os har med gymnasieelever at gøre til 

daglig. Vi håber at vore læsere er bedre rustet, 

og en ting er vi i hvert fald blevet overbevist om 

undervejs: discobØlgen kører på fuld tryk, den op­

fanger behov, som udspringer af de unges situation 

under krisen - en situation, som er meget forskel­

lig fra den ungdomsoprørets unge stod i. Hvis vi 

ikke skal isolere os ~r det på tide at vågne op -

også for venstrefløjsmusikfolk. 
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